agrum partitus est, ut cum aliquando peregre domum reueteretur, demessam segetem in agris, & aceruos segetum contemplatus paribus intersē spatiis dispositos ex campestriū prediorū meditatione, conuersus ad suos subridens, uidetis, inquit, quā multorū frātrum Laconicus ager esse videatur, qui ex equo sine inter se hac partiti.

De codem Lycurgo.

AT non agrum ille lantum, sed iura quoq; ita aequauit auitati. Vt Agis rex iustis athenien sis domū reuersus, quia ad Epiditia (erat id publicum conuiuiū) non accessisset, Ephori portionem cōcē petenti regi mitti prohibuerint. Ceterū pos stridē quia iratus Agis sacrificiū non obiuisset, publice damnatus est, ciuitas sancte instituta, & ob id digna, quae interitu carere debuisset, si quid in humānis esset, quod perpetuo stare posset, in qua nō licuit regi laetus cēnare, quām priuatis.

De L. Lucullo.

COnsumperat omnes Asiae populos foenera torum inexplēta uoracitas iam inde ex quo Sylla ingens ipsi genti tributū imperauit, imperatūq; crudeliter exegit, omnia publica, & priuata in foenus abierant. Iam & capita hominū ob alieni eris magnitudinem libertate priuari, cum L. Lucullus iustissimo decreto foeneratoriam licentiam cohibit, est & foenus ipsum ita moderatum, ut breui sit prouincia

prouincia in meliorem statum restituta.

De Catone Uticensi.

QVid Cato? qui cum Ciceronis factū non probaret, quod ille publicas tabulas, in quibus erāt Iodiani tribunatus acta in Capitolio frigisset, dictitantis non oportere illa rata haberī, quæ is qui contra leges esset Tribunus plebis factus rogasset. Tum Cato si equenti Curia cū, inquit, ne dicas præter legem creatum, qui permitente lege ad plebem transiit, & ut plebeius tribunatū cœpit: quod si (ut pleriq; fecerūt) abusus est, eum corrigendū censeo, non tribunitiam potestatem labefactandam.

De Manlio Capitolino.

SErualuit Capitoliū M. Manlius, sēpius in acie stetit pro patria, strenueq; dimicauit: acceptit aduersa uulnera, ciues seruauit, præmia tulit, & in toga multos alieno leuauit ære. Est nihil secius populi suffragio damnatus, quia supra fortunam priuati ciuis aliquid optare crederetur: adeò nullū ab initio c. uēm firre potuit Rom. populus, qui legibus, cum opus esset, cogi non posset.

De P. Cässio.

SIc P. Cässius domi, sic Melius spurius aliquan-
to anteā in conspectu populi ambo interficti sunt, quod uteque ciuili multiudini ambitiose, nec sine affectati regni suspitione gratificaretur. Tanto
fuit

fuit tunc iustitiae, & aequitatis maior, quam proprijs
commodis ratio

De Octavio Augusto.

CVM Nonius homo Augusto primari perne-
cassarius ueneficij aujsam diceret, dubitasse
dicitur Octavius, que cissent sue partes, ueritus ne
si reo supercesset sua autoritas legibus reū eriperet.
Contra ne à se destitutū prædanare uideretur, ami-
cas itaq; consentientibus sedit in subfelijs aliquot ho-
ras, uerum tacitus, ne iudiciale quidem laudatione
uifus, ne princeps plus uelle uideretur, quum aiuitatis
iura postularem.

DE INIVSTITIA.

Caput V.

Bene & feliater actum est et cum ho-
mene in uita, si plures omnino essent
qui ex aequo uirtui, & uito studeceret,
uel in eo saltem aequilibrium fieret, ut
non multa maior pars hominum proprio affectu, &
& uoluptate traheretur, que duas pestes humanae
societatis, adeo nonnunquam peruerit omne re-
cti & aequi iudicium, ut nec quid deceat uideat ho-
mo, nec quid uite expediatur, hinc prava illa multitu-
dinis iudicia, hinc regum, & populorum ab aequi-
tate, & iustitia longissimi deflexus, qui dum affectu
animi consulunt, rationis, & officij oblinii-
scuntur.

De prauo

De prauo Iraclitarum studio.

ID cum sèpè fecit Israélita ille populus in deser-
to deo scrutori, & suo duci ingratus, tum ne-
quiter maxime, cum paucorum impulsu de imperio
Mosi abrogando & Aharoni sacerdotio, cogitauit,
beneficiorum immemor: Abrogassetq; haud dubie
omnibus suffragijs, nisi diuinum oraculum, ad quod
res delata est, Aharoni sacerdotium stabilisset, red
didissetq; Mosi imperium adhuc augustius. Abyro,
Datan, & Choré, seditionis autoribus, manifesta nu-
minus ira, subito terræ hiatu absorptis.

De eodem populo.

Percussoit foedus eadem gens aequis legibus cñ
Gabaonitis Chananeorum gente. Ceterum
Iudæi uictoram adepti, quia iusurandum ex institu-
to geniti uiolare non sunt ausi, Gabaonitas ex socijs
& federatis, castrorum lixas & calones fecere.

De iniusta filiorum Israélis cæde.

Poteſt ſichimatarum cedes ob Dina ſuprum
uideri iniusta: ſepe enim id genus iniuria eſt
atrociter in multos vindicata, ſed tunc medicina mo-
dum exceſſit, enim uero aliquid uidisse credendum
eſt Israëlem ſenem iuſtissimum, qui tabernacula, &
ſilios ob camrem ſolenni ritu expiavit.

De eisdem.

VErū illud iniuste, impieq; credi potest ſatū,
quod Iofſippū fratre inſonte, iuxta Deo opt̄
rio;

mo, ac patri gratum primo interficere cogitarunt,
sed admoniti ab eorum uno, precipitaruntq; in pro-
fundum puteum, inde exemptum sumelitis uen-
dere, manifesta celi prouidentia, ut per eum quem
perdiderat perditi scrarentur.

De Davide rege.

IVSTUS, & pius David rex, sed iustior diuina lex,
ac longe sanctior, que nulli horum permisit
unquam alienam coniugem, attractare. At Bersabe,
qua Vris connubio locata erat, accersita ab eo est,
absente viro. & quam illa flagitiose adulterata, tam
iniuste Vris neci deditus. Sed felix culpa, cui poeni-
tencia superfuit.

De Pilato Preside.

NEG; non iniuste fecisse dicam, cum impie etiā
fecerit Pilatus Hierosolymorū praeses, qui
non iustum sed ipsis damnavit iustitiam. Nec impru-
dens fecisse uideri potest, qui nisi iniuste, & impie se
facere sensisset, numq; lotis manibus nefarij illius iu-
dicij expers credi uoluisse. Ceu quisquā sibi cele-
ris conscius aliqua sui parte mundus esse posset, sed
dum Cæsarem uimet, irānum numen expertus est.

De Herode rege.

TNIUSLUS & Herodes, uel potius impius, qui prie-
tignæ gratificatus Ioan. Zachariæ filium, quo
post Christum nemo fuit sanctior, interfecit. Dignus
qui cū inæsta coniuge extremo afflitus sit supplatio,

& per

& per exquisitissimas uterq; poenas discriuatiatas.

DB ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMVM

De Atheniensibus.

Sed quo magis à uero ceteræ gentes abers-
rari, hoc plura in eorum rebus est huius-
modi exēpla reperi, & ut ab ea ciuitate
ordiar, que omnium sapientissima diu iu-
dicata est, quid magis alienum à iustitia fieri potuit,
quam ciuem optimum totius ciuitatis suffragio uibe-
eiceret nō imprudenter, aut quia patrie ciuiumque
cuiquā obfusset, sed quod si rre nō potuit ciuitas, ut
ipsa testata est, unius uirtutes utri pafim predicari.

De Romano populo.

PRESTITUT Romanus populus ceteris mortalibus
non minus iustitia, quam bellica uirtute, & il-
lius in publicis iudicijs sepius seruatæ clarissima e-
xstant exempla, sed ut Aegyptus, que optima gignit
medicamenta, eadem & uenena deterrima, sic jœ-
dissima quædam extiterunt aliquando apud Roma-
nos publica iudicia etiara, extiterunt tamen: quale
illud cum Romano populo Ardeatibus, & Aricinis
ambigui utrorumq; agri factus iudex, capularis, &
deliri consilii senis secutus sibi agrum addixit, pub-
licumq; iudicium in suum beneficium uertit.

De Fabiano

De Fabiano Iudicio.

Accepit huiusmodi exemplum in maioribus Fabius ille qui Neapolitanis ex urbe, Nola nisq; de finibus inter se disceptantibus index datus cum utrisq; seorsum egit ac tenuit, ut paululum suos fines contraherent. Tum uero quiequid agri in medio relictum est Romano populo adiudicauit. Fuit hoc, quis non uidet, decipere non decernere: non iudicatio sed praevaricatio.

De Apio Claudio decemviro.

Nec illud non detestabile, et si postea insigne uiderit vindicatum: Quod Apius Claudius decem vir Rom. legum lator mala libidine stuprante virginis Romano populo astante contra legis prescriptum, quam ipse priore anno tulerat, uindi dicias dedit a seruitute contra libertatem. Fuit tam iniquum decretum auctori ipsi exitio quod collegas omnes postmodum inuoluit.

De Carthaginensi senatu,

Quid Carthaginensis senatus an iuste fecisse dici potest, quod Saguntum contra foedus quod Hasdrubal publico consensu cum populo Roma no icerat, expugnatum & excisum ab Annibale non solum probauit sed tanquam iure id feci: et aduersus Romanos in curia factum defendit. Sed cauillum quo tum illi usi sunt, in ipsius demum ciuitatis conuersum est excidium.

De Rom

De Romano populo.

Enimvero quam secundo bello Punico iniuste Poeni fecisse creduntur, iam me hercule nec minus Romanu tertio, & ultimo, quod cum Cartaginensibus gessere, qui nulla ab ea ciuitate iniuria lecessiti, bellum id intulerunt: Idq; non prius ostendebunt, quam ciuitatem ipsam, ob fidibus prius impetratis, & acceptis armis, etiam spoliassent.

DE FORTITUDINE Cap. VI.

Exempla fortitudinis in omni gente, & si non adeo multa, aliqua tamen in singulis censeri possunt: Romanorum uero fortia facere, & pati tam fuit propriu, quam uolatus avium, piscium natatus. Catetrum post Quiriti gentem, que haud dubie in hoc genere uirtutis omnes alias longe prestat, iudei (si uera sunt, que Josephus de his tradidit) non sunt in postremis habendi. Asperulantur huic diuina lite, quibus fidem abrogare sit nefas.

De Abraamo.

Fortis quidem, & praeferocis fuit Abraam in genij: qui cum totus Oriens Assyrio pareret imperio, effentiis eius gentis opes omnibus formidolose, is Chananeae terrae incola, cum parua hominum manu, qua ex omni familia legerat, securus Assyrium copias, que Sodome urbis rege acie uicto, &

M profligato

profugaw, grandem ex ea terra prædam, captiuorumq; numerū ingentem ob tributum sibi denegatū abduxerant: circa alterum Iordanis fontem ex im- prouiso adortus magna ex parte cecidit, fœdusq; dif- iecit. captiuis cum preda receptis, & in his Loth ui- ro iustissimo fratribus sui filio.

De Davide.

David, qui postea rex fuit, tum uero admodū adolescens, cum Iudeorū nemo ex prouoca- tione auderet cum Goliathē Philiste gentis in- manis stature uiro dimicare, solus omnia extitit, qui certamen (ut apparebat) iniquissimum nō detrecta- rit. Et quod plus etiam admirationis habuit, funda- duntaxat instructus uicerit, uiolento enim excusi la- pidis iictu moribundum hostem, quantumq; fuit, solo explicuit. Ad cuius casum nobilis uictoria ex ualidis- simo hostium exercitu est Iudeis quæsita.

De Ionatha.

Ionathas Sauli filius hostium castra uno dunta- xat comite nocti ingressus, diuīq; ac multū in Phi- listos nocturna cæde per occasionē griffatus, tantū illis terrorē incusit, ut multa millia hostium fuga- ta sint, atq; horū pars multo maxima Sauli regis o- cursu in fuga interficta.

De Iuda Machabeo.

Nillus Hebraicæ gentis sèpius cum hoste cer- tavit quā Iudas Machabei filius, nullus mi- noribus

noribus copijs felicius, ut penè plures unus sit uicto- rias adeptus, quā cæteri Iudeorum duces, qui post Mosem eius gentis exercitibus præfucrē. Et quod omnium fortissime fecit, mortem opeti tam intre- pide, quā cum hoste solitus erat configere.

De Petro Bariona.

Petrus Bariona nō uiribus corporis (nam que in homine exactæ etatis esse poterant?) sed sui regis potius fretus priesentia, in aduersam arma torum cohortē, quæ scrutatorem in Oliueto circum- steterat, ferrum stringere ausus est, cumq; consuauit, qui temere in illum manum iniecerat: conatus ab eo uim arcere, in cuius potestate sunt non solum res humanae, sed uita, & mors hominis. aut igitur Ba- riona tum ardentius amauit (ut credere est) aut quem tueri conatus est, parum respexit.

De Rolando.

Rolando, cum à ueteris instrumenti exemplis abie- rim, recentiora quædam consecutari faciūq; sta- tim Rolandi uirtus ne diu querā. Hunc enim quāuis multa de illo mille fortitudinis edita exempla vulgo referantur, quæ fabulis propiora uideri possunt, nō tamen id in dubium uenit, omnibus sui temporis for- titudine præstutisse. Caroliq; qui magni cognomen tu- lit, felicitatem, & gloriam huius potissimum lacer- tiis constituisse, qui demum in insidiis cum fortissimo

quog; suorum præcipitatus circa Pyreneum saltū, post ingentis fortitudinis patrata facinora, hostiis magnō numero interfictis, ceciderit, ne nuntio quidem tantæ cladis relicto.

De Principio, & Tarunte fratribus.

MAgna est fama, atq; aliquāto uetusior Principijs, & Taruntis fratribus, qui Gothicis temporibus ex urbe Roma ad pugnam egreſi, aduersus Totilam, inclinata disiectāq; urbanorū acie, sua hostiis in cēdēruentibus corpora obiecere, ac tamdiu pertinaci statu barbarū remorati sunt, quo ad Principiū in ueligo concidit, alter ubi suos in tuto esse uidit, defunctus prælio, multisq; confossum uulneribus, ad Pincianam portam inter suorū complexus, & gratulationes expirauit.

De Andrea Lampantiano.

Adijciatur his exemplū unū recenti memoria, sed animi magnitudine inter rara expendū. Andreas Lampantianus vir nobili loco natus, sed nobilior adhuc factus facinore ad posterōs memorando. Galeatū Mariā Mediolancensem ducē, etate & opibus florentē in Protomartyris eade, officiorū, et satellitū multitudine sepiū, obuiā illi factus in suorum cōspectus sepius ferro repetitū necauit, priusq; à trepidantibus, & auxilio subeūtibus subueniri potuerit. Dignus qui inter Scæuolas reponeretur, si publicam non priuatam ulius esset injuriam.

DE

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Hercule.

Hercules Alcmenæ filius (si uera sunt quæ de eo Græci scriptores, et Romani Græcos secuti prodiderunt) plura, maiorāq; quam quisquam alius adijs pericula: nullus magis intrepide omnifaria adijs monstrauit: nullus fortius tulit, ualidiusq; superauit, ut si quis stulte de eo in dicos recepto opinioni accedit, iure dubitet, sit ne ille adeptus magis cœlum an meritus.

De Theseo.

Par propemodum de Theseo manauit ad posteros fama, sed utriq; res magis cum monstribus fuit, quam cum hominibus: & ob id fortasse amorum uirtus cunctatim censenda, cui poëtica subscribit fides, non historica,

De Cynigero.

Cyniger Athenensis gloria magnis est scriptorū laudibus celebrata, qui Marathonia pugna, cū pallantes Medos ad naues cōpulisset, naūem hostiis onuslā dextra manu tenuit, qua hostiū ferro amputata, leua remorari conatus est, ceterum hanc quoq; uis hostili abscedit, tum ille ad duplicecladem nihilo remissior factus, mordicus nauim defixit, cædibusque fatigatus, ambabūsque manibus

M 3 amissis

amissis, ecce fera quedam rabida morsu & dentibus
dimicavit, quando alia uia non potuit.

De Acilio Cæsarisi milite.

Talis nec minor fuit Acilius C. Cæsarisi miles
nauali bello apud Massiliam, qui dextra amissa,
quam in hostium puppim iniicerat, in aduersam na-
uum transiliit, umboneq; hostes obuios impellens uc-
lum præcipites pro se egit, quoad Cæsariam potuit
sint uictoria.

De Scæuæ Centurione.

Maior adhuc Scæuæ uirtus, qui in Dyrachi
na munitione tuenda Cæsarianorum fortis
simus iudicatus est, enim uero oculo sagitta excusso,
semore, & humero transfixis, scuto, centum & ui-
ginti ictibus perforato, fortiter tamē portæ suo pre-
sidio creditæ custodiā remuit.

De Mutio scæuola.

Admonuit me uetusioris exempli Scæuæ no-
men, cui nullum propemodum comparari
posuit. Mutius, cui Scæuole, à clade dexteræ manus,
fuit postea cognomen, quippe qui operosior e manu
amissa, leua utebatur, iuuenis, ac penè adulescens,
Porfena castra ingressus regum scribam pro rege
interfecit. Captus suusq; errois admonitus dexteræ
flamnis iniectus, ut ea parte, qua erratum erat à se
ipso paenam exigeret. Visum est id spectaculum cum
ceteris

ceteris tum ipsi regi atrox, qui unius Rom., ciuiis fi-
ducia, constantiaq; commotus, pacem reddidit uni-
uersæ ciuitati, urbemq; soluit obsidione.

De Valerio Coelite.

Fuit Scæuola æqualis Valerius Coles, is eo-
dem bello omnem Etruscorum uim solus tam
diu sustinuit, quo ad pons, qua hostes erant in urbem
irrupturi, sit ab ijs qui intutum refugerant à tergo
abruptus. Tum uero à suis exclusus quemlibet ho-
stium ad manum secum conserendam prouocans,
ubi ab inuerteris in se impetum fieri uidit, in subie-
ctum Tyberim desiliens, in columnis ad suos enatauit.

De Aristomene Messenio.

Fabulosum uideri posuit, ceterum quis ab auto-
ribus minime obscuris est res memoria, p. data,
non indigna relatio est, Aristomenes Messenius ccc.
uno prælio Lacedæmonios interfecisse memoratur.
cum totidem uinctos etiam iugulare magnum fuerit,
sed Græcia tanq; sibi scribenti indulxit, ut nubil pro-
modum de fide cogitarit.

De Romulo.

Pari robore memorandum quod de Romulo à
nostris prodium reperio, cæsa à Romanis
circa Fidenas acie una sex hostium millia, quorum
Romulus plus dimidio sua manu confecerit.

De M. Seruilio.

Multo familius uero est quod de' M. Seruilio traditur, quod uicies et ter amplius pugna uerit ex prouocatione, ac semper uictor in castra sit reuersus, hostilibus spolijs onustus.

De Sicinio Dentato.

Sunt et Sicinio Dentato sua fortitudinis suffragia, ac nescio an plura etiam quam Seruilio, centies uicies is præliatus est: octies ex prouocatione uictor, xlvi. cicatricibus aduerso corpore insignis. Spolia cepit quatuor et uiginti, duo deniqui puvis hastis ab imperatoribus donatus, phaleris uicenis, quinque torquibus, tribus et octoginta armulis, centenis quadragenis aureis, coronis sex et triginta, quatuordecim cuicis, tribus muralibus, obsidionali una. Nouem imperatores triumpharunt, eius potissimum opera uictoriaram adepti:

De Manlio Capitolino.

Erat Manlius Capitolinus pari propemodum laude censendus ob multa præclaraque facina domi, forisq; edita, et in his feruati Capitolij decus, nisi affectate tyrannidis crimen cuncta eius uictae ornamenta perdidisset. Cæteru Dentato nihil inferior, ac nescio an maior etiā in quibusdam. Sed in eo flagitium unum æquilibrium fecit cum tanto uitatum comitatu: nam qui tyrannidem affectat in libera ciuitate, si sibi non patriæ præliatur.

De

De Marco Sergio.

Magni in his hæc uirtutis opera, sed fortius adhuc maiora in M. Sergio fuerunt, cui non solum non fauit fortuna fortiter in acie stan ti, sed uehementer fuit illi infesta, perdidit secundo suo stipendio dexteram manum, duobus deinde stipes pendit: ter et uicies est vulneratus, et ob eam re neutra manu, neutrō pede satis ualidus, militauit deinceps nihil minus uno tantum seruo usus. Bis à pœni scapta, bis uinculorum profugus: Sinistra dumtaxat manu præliatus est: dexteram sibi fecit ferream: Cremonam obſidione exemit: Placentiam tutatus est: duodenā hostium caſtra cepit in Gallia: Innumerā haud dubie coronas congeſturus, si tan ta indoles in meliora tempora incidisset, et non in ea que iniquissima fuerunt Rom. populo, Vicerunt alij, sed uicere homines, Sergio etiam ipsam uicit fortunam.